
LYD:SPOR evaluering 
 

 
Sofie Birch LYD:SPOR-koncert:  Da ark på fil  live-score på Cinemateket 

 

Vision 
I 2010 søsatte CPH:DOX koncertrækken AUDIO:VISUALS med støtte fra Københavns Kommunes 
Musikudvalg og Statens Kunstfond. Koncertrækken var innovativ og dengang den eneste af sin slags 
specifikt dedikeret til krydsfeltet mellem live-koncerter og visuel kunst. 10 år efter er det blevet gængs 
praksis for bands at optræde med visuals, så syntes vi tiden var kommet til at gentænke koncert-sporet på 
festivalen.  
 
LYD:SPOR (med navnet SOUND:TRACKS i vores engelsksprogede hjemmeside-version) skulle have haft sin 
debut til festivalen i marts 2021, men det kunne ikke lade sig gøre pga. COVID-19. Men i år lykkes det! 
 
Ambitionen var at udforske det musikalske perspektiv i filmkunsten og samtidig udfolde det filmiske 
potentiale hos spændende musikere. Vi greb det a  ved at kuratere 5 eksklusive o e-night-o ly , 
stedsspecifikke koncertaftener med kunstnere på tværs af genrespektret og med fokus på især vækstlaget 
og yngre markante komponister. Hver kunstner fik som opgave at komponere oftest ny musik live-opføre 
det (live-scoring) til særligt egnede kunst- og dokumentarfilm. Film som vi valgte i dialog med musikerne og 
clearet hos filmene. En anden del af nytæ k i ge  i LYD:SPOR -konceptet var, at der efter nogle af 
koncerterne (Sofie Birch og Astrid Sonne) var en modereret samtale med kunstneren og evt. filmens 
instruktør om deres værk, virke og proces. Dermed blev skabelsen af værket en del af publikums oplevelse, 
og både den kunstneriske proces bag og aftens live-oplevelse vil blive åbnet yderligere op for publikum. 
 
 



 
Status 2022 
 
I år havde vi linet 5 helt unikke nye live-score koncerter op, og derudover 3 koncerter yderligere med film 
som omdrejningspunkt, men hvor det ikke var live-scoring, men stadig film-mediet som et unikt 
omdrejningspunkt i den danske festivalverden.  
 
Selve LYD:SPOR-rækken bestod af 4 danske navne og 1 internationalt. Desværre måtte den ene af de 
danske navne ORM aflyse en uge inden offentliggørelsen i start februar, da de alligevel ikke kunne 
overkomme opgaven med mandefald i bandet og Corona-ophobning af koncerter og studieindspilningstid. 
Det danske anmelderroste black-metal band var ellers sat til at skabe deres eget bud på en live-score af 
nyfunden 100 år gammel fuldlængde-dokumentar fra den russiske dokumentar-pioner Dziga Vertov, der 
dokumenterede den russiske borgerkrig. https://www.indiewire.com/2021/10/dziga-vertov-history-of-the-
civil-war-screens-100-years-1234672899/ Ruslands invadering af Ukraine blot få uger senere ville teoretisk 
set havde fået samme konsekvens, nemlig en aflysning., her fra vores side, da vi ligesom de fleste andre 
kulturaktører valgte at boykotte i vores tilfælde al film-produktion finansieret af Rusland i disse tider. 

 
Felicia Atkinson & Ben Rivers d. 24. marts på vores festivalcentrum i Kunsthal Charlottenborg 

 

Men det blev stadig til 4 unikke LYD:SPOR koncerter samt 3 koncertaftener med film som 
omdrejningspunkt. De var som følger: 
 
 
LYD:SPOR - ASTRID SONNE: ITO TAKASHI LIVE SCORE  
Statens Museum For Kunst, 2. april 
 

https://www.indiewire.com/2021/10/dziga-vertov-history-of-the-civil-war-screens-100-years-1234672899/
https://www.indiewire.com/2021/10/dziga-vertov-history-of-the-civil-war-screens-100-years-1234672899/


Den altid udforskende, danske komponist lader sig denne gang udfordre af opgaven: skab ny musik og live-

opfør det til den japanske kunstner Ito Takashi. 

 
Astrid Sonne er på kort tid blevet en af de mest anerkendte, eksperimenterende musikere herhjemme, 
turnerer verden rundt og vandt i 2020 kritikerprisen Steppeulven, som Årets Komponist. Med hendes 
blanding af bratsch, vokal, synthesizere og computer har hun allerede skabt tre magiske albums og er en 
kunstner, der elsker at udfordre sig selv og sit publikum. Denne aften har Astrid Sonne valgt at give sig i kast 
med nogle af den japanske kunstner Ito Takashis videoværker. Han er kendt for sine virtuose værker, som 
med umiddelbart enkle midler transcenderer tid og rum. Hans optiske kunstgreb ophæver de fysiske love, 
men faktisk er det i perceptionen – i selve mødet mellem film og tilskuer – at de overskrider virkelighedens 
grænser. 
 

 
Astrid Sonne spiller til anledningen nykomponeret musik til Ito Takashi-film + efterfølgende talk og 

spørgsmål fra publikum 

 

LYD:SPOR - LOKE RAHBEK & FREDERIK VALENTIN: 'SANS SOLEIL' LIVE-SCORE 
Hotel Cecil, d. 31. marts 
 
Chris Markers på alle måder græ sesøge de esterværk Sa s soleil  vækkes til live ed et yt s ore ska t 
af to af de fornemmeste eksponenter for det sidste årtis undergrundsmusik. 

 

Med en baggrund i den grænsesøgende rock og industrial-musik kulminerede Rahbek og Valentins 
kunstneriske parløb kulmineret kunstnerisk en sjælesøgende melankoli med deres seneste fællesalbum 
Elepha t  fra 2020, der er so  ska t til dagdrø e – eller den perfekte dokumentarfilm. Et godt bud på 

e  såda  er Chris Markers Sa s soleil , so  duoe  har valgt at komponere ny musik til. Filmen er i dag 
anerkendt som et mesterværk i udfordring af dokumentar-begrebet. Med rejsessayistiske billedestrømme 



fra blandt andet Japan, Guinea-Bissau, Paris og Island og en fiktionaliseret brevudveksling skabes en 
bevidsthedsstrøm mellem kameraet og vores usete helt. 
 
 
SOFIE BIRCH: DANMARK PÅ FILM' LIVE-SCORE 
Cinemateket, d. 30. marts 
Mere end 100 års magiske og nøje udvalgte arkivklip fra de danske filmarkiver får pustet nyt sonisk liv i sig 

af den anerkendte lydkunstner. 

Sofie Birch er en internationalt anerkendt lydkunstner og komponist med en dyb interesse for naturens 
helende lyde og vibrationer. Hun har udfoldet sine kunstneriske ambitioner i film og kunstprojekter og 
eksperimenter, hvor hun arbejder med optagede lyde, synthesizere og vokal. Uforudsigeligheden giver et 
unikt udtryk mellem improvisation, organiske kompositioner og vokal-eksperimenter. Vi har sat Birch i 
stæv e ed Det Da ske Fil i stituts arkiv ateriale Da ark på fil  og sa e  ed DFI har hu  fu det 
en række af gamle dokumentariske arkivklip fra de sidste +100 år, som hun vil vække til live med en live-
score specifikt udviklet og opført til denne ene aften på CPH:DOX. 
 
FÈLICIA ATKINSON & BEN RIVERS LIVE-SCORE  
Kunsthal Charlottenborg d. 24. marts 
 
Poetisk og hvislende ambient møder en cinematisk billedside, når den enigmatiske lydkunstner og den 

prisvindende filmskaber indtager Charlottenborg. 

Den franske musiker, poet og visuelle kunstner, Félicia Atkinson, har med sin sammenvævning af dragende 
elektroniske lydbilleder og hviskende monologer opnået anerkendelse i det elektroniske musikmiljø verden 
over. På denne særlige aften er musik og billedside sammensmeltet i et unikt samarbejde skabt specifikt til 
festivalen af den visionære kunstner og filminstruktør Ben Rivers. Hans brug af analoge medier samt 
blandingen af dokumentarisme og fiktion har gjort ham til en tilbagevendende gæst på CPH:DOX, hvor hans 
film er blevet vist adskillige gange og er blevet tildelt flere priser. Koncerten præsenteres i samarbejde med 
ALICE cph. 
 



Amerikanske YACHT optræder i VEGA under CPH:DOX efter visning af deres nye dokumentar The Computer 

Accent  og talk om kunstig intelligens i musik. 
 
Som beskrevet i ansøgningen skal lyd:sporkoncert-rækken mest være denne slags live-score koncerter. Men 
vi ville beskrevet også holde døren på klem for enkelte koncerter, der giver mening for en filmfestival som 
vores. Og i år øjnede vi to helt unikke muligheder, som det lykkes at få på festivalen. Det drejede sig om 
følgende tre koncert-performances med film som element: 
 
YACHT LIVE CONCERT + 'THE COMPUTER ACCENT' d. 3. April på Vega 
60 min 
Vi runder festivalen af med en koncert med det amerikanske trekløver YACHT, komplet med AI-generede 
visuals, efter visningen af filmen om deres flirt med kunstig intelligens. 
Festivalen slutter denne søndag aften – og det skal ikke gå stille af sig! Derfor har vi inviteret bandet YACHT 
fra Los Angeles til at give en skræddersyet koncert til festivalen. De vil optræde med deres særegne electro-
pop lavet i samarbejde med kunstig intelligens og tilmed optræde med AI-genererede visuals denne aften. 
I de  det ko er så la gt viser vi fil e , The Co puter A e t , a dets u derholde de u dersøgelse af 
krydsfeltet mellem kunst, teknologi og menneskelig intuition. De lader en computer analysere deres 
bagkatalog og lader den kunstige intelligens forudse og bestemme, hvordan deres syvende album skal lyde, 
og både band og publikums forestillinger om kunstnerisk autenticitet sættes på prøve. 
 



 
Lorenzo Senni optræder efter filmen Atlantide  på et udsolgt Charlottenborg 

 

ATLANTIDE  + LORENZO SENNI LIVE CONCERT  på Kunsthal Charlottenborg d. 2 april 
Vi runder den sidste lørdag aften af på Charlottenborg med et brag: Visning af film om kåd ungdom og 
tu ede otor åde i Ve edigs ka aler efterfulgt af tra e -koncert af filmens roste komponist. 
Først ko  The Shape of Jazz To Co e  Or ette Cole a , der æst The Shape of Pu k To Co e  
(Refused). Med udgivelse  The Shape of Tra e To Co e  la erede den italienske musiker og visuelle 
kunstner sit bud på den ofte udskældte dansemusik. Lorenzo Senni bliver beskrevet som en sadistisk 
videnskabsmand, der har flået rygsøjlen ud på trance-musikken og er blevet anmelderrost for sit 
kompromisløse, nye take på den elektroniske genre. Det er lyden af eufori og melankoli – som at stå helt 
alene til et rave. Lorenzo Senni er en af de to komponister af musikken til den fænomenale italienske 
hybrid-fil  Atla tide , so  vi først viser de e afte . Herefter rydder vi nogle stolerækker væk og skaber 
et mini-rave på Charlottenborg. 
 



 
Kunstner og musikerkollektivet Motherboard optræder med opera-performance på SMK 

 
Hele min eksistens var som et glas mælk mellem hænder 
 
Vi runder vores Art:Cinema af med 500 glas mælk på Statens Museum for Kunst. Her kan du opleve 
perfor a eværket Hele i  eksiste s var so  et glas ælk elle  i e hæ der  af ku stergruppe  
Motherboard, hvor videoinstallationer og live performance smelter sammen til en totaloplevelse, der 
vender den klassiske opera på hovedet. Gennem deres eksperimenterende tilgang frisætter Motherboard 
opera-genren og giver den nyt liv og nedbryder afstanden mellem performer og værk. Mød komponist 
Signe Lykke, filminstruktørerne Cille Hannibal og Frigge Fri, sopran og performer Katinka Fogh Vindelev, 
kunstneren Gilbert Gordon og perkussionist Sara Nigard Rosendal. 
 
Sidst men ikke mindst havde vi også en live-musikalsk aften i Leonard Cohens tegn på Bremen Teater d. 26. 
marts med visning af filmen Hallelujah  efterfulgt af tre korte live-musikalske optrædener med 
fortolkninger af forskellige Leonard Cohen-sange, fremført af forskellige solister: to upcoming kvindelige 
kunstnere , Brimheim og Barbro, samt den rutinerede herre Nikolaj Nørlund, der var manden bag Leonard 
Cohen-coveralbumet På danske læber . 
 
 
Opsummering: 
Det var første år med denne nye koncertrække. Og alle koncerterne gik virkelig godt og var ret velbesøgte 
alle sammen. Udover det unikke Det har langt mere kurateret i år fra festivalens side, hvor vi tidligere var 
meget afhængige af samarbejde med danske koncertarrangører og agenter og internationale bands tour-
planer. Denne her gang fik publikummet helt unikke, skræddersyede koncerter med til anledningen helt 
nykomponeret musik. Og efter både Astrid Sonne og Sofie Birch koncerterne var der moderert samtale med 
disse og publikum kunne stille spørgsmål. Hvilket de glædeligvis gjorde begge grange.  



Det har været en tidskrævende proces, selv med blot 4 live-score koncerter. Men feedbacket både fra de 
optrædende, publikum og anmeldere været særdeles positiv. Tre af koncerterne, Astrid Sonne, Sofie Birch 
og Loke Rahbek & Frederik Valentin blev alle anmeldt af Seismograf. Her er de positive anmeldelser 
 
https://seismograf.org/kortkritik/ito-takashi-opgraderet  
Uddrag: ”Hele forestillingen igennem udviste Sonne en måske intuitiv sans for, hvordan hun med sin lyd 
kunne højne de indtryk, billedsiden afgav. Et gensyn med disse film uden hendes underliggende musik vil 
uden tvivl føles som en klar nedgradering.” 
 
https://seismograf.org/kortkritik/menneskehedens-ellevte-time  
Uddrag: ”Rah ek og Vale ti  evægede sig bevidst ude af takt med billedsporet og skabte derved et 
soundtrack, der var surrealistisk, mægtigt, intimt og fjernt, overvældende og livsbekræftende. Som 
fundamentalt ændrede oplevelsen af Markers film. Og som mindede os om skønheden ved livet, døden og 
alt deri elle .” 
 
https://seismograf.org/kortkritik/sounds-denmark  
Uddrag: ”Bir h havde udvalgt doku e tarklip fra egy delse  af det tyve de århu drede, der alle sa e  
på hver deres måde skildrede den menneskelige krop: kvinder i en skønhedskonkurrence; en mand, der 
laver gymnastik i sin have; piger, arm i arm, dansende i ring; en idrætstime; kvindelige brydere; en 
medicinsk undersøgelse af kroppens muskler. Disse optagelser draperede hun i ulmende synthdroner, 
skarpe, klokkeagtige klange, sirenesang og kvidder fra hyperaktive fugle. ! Langsomt forvandlede hun de 
relativt almindelige aktiviteter til noget, der mindede om okkulte ritualer. Selve den menneskelige krop 
fremstod pludseligt mærkværdig, uhyggelig endda, kontrasteret af Birchs lydlandskab. Mon vores 
aktiviteter vil fremstå lige så fremmedartede, når arkivet om hundrede år endnu engang granskes og 
fre tide s Sofie Bir h sætter dyster og drø e de usik til?” 
 
 

https://seismograf.org/kortkritik/ito-takashi-opgraderet
https://seismograf.org/kortkritik/menneskehedens-ellevte-time
https://seismograf.org/kortkritik/sounds-denmark


 
YACHT svarer på spørgsmål om kunstig intelligens og fremtiden for musik efter visning af dokumentarfilm 

og inden koncerten med dem på VEGA med AI-genererede visuals. 

 

Indtil videre har komponering af ny live-musik primært været forbeholdt gamle stumfilm, men vores vision 
var et nytænke formatet til at inkludere dokumentar og kunstfilm.  Udover at skabe kunstneriske unikke 
oplevelser som vil sidde længe i kroppen på publikum, håber vi også med dette projekt, kan være med til 
fremmane en ny generation af filmkomponister. Det er vores idealistiske håb, at de primært unge musikere 
fremover også vil udfordre deres virke og arbejde med deres musik i filmverden – udover den traditionelle 
albumudgivelses-cyklus. 
 



 
 Astrid Sonne på SMK d. 2. april 
 

Tak for støtten i år – vi håber at vende tilbage i 2023! 



 


